ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PAVIMENTAÇÃO DA RUA ÚRSULA

ERCULE CUMIN - BAR DA CANELINHA – CAMPO MAGRO/PR

Aos dezenove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e
cinco, às 14 horas e 30 minutos, no Bar da Canelinha,
localizado na Estrada Nova do Campo Novo, ao final da Rua
Úrsula ErculeCumin, no município de Campo Magro/PR,
realizou-se audiência pública para tratar do projeto de
pavimentação da referida via.
Estiveram presentes na ocasião o Prefeito RiltonBoza, o Vice-
Prefeito Gusto Juninho, os Vereadores Frank Peruci,
Roberto Leal e Josmar Rosa, bem como os secretários
Edivaldo Constantino (Agricultura e Abastecimento),
Gerônimo Rocha (Obras), Álvaro Bueno de Lara (Gestão de
Pessoal) e Caio Medeiros (Gabinete), além de representantes
da sociedade civil, conforme lista de presença anexa a esta ata.
O Secretário Edivaldo Constantino abriu os trabalhos
agradecendo a presença das autoridades e da população,
relatando a aprovação, pelo Conselho de Desenvolvimento
Rural, do primeiro lote do projeto de pavimentação,
compreendendo o trecho entre o Condomínio Gaia e o Bar da
Canelinha.
Em seguida, o Prefeito RiltonBoza fez uso da palavra,
ressaltando a importância da obra para o escoamento da
produção rural, a melhoria da mobilidade e a integração com
municípios vizinhos. Informou que o projeto já conta com R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais) para execução,
abrangendo 2.560 metros de pavimentação em áreas urbanas e
rurais. Questionado por um morador sobre a previsão de início
das obras, explicou que a data será definida após a
protocolização do projeto e da documentação necessária.
O senhor Nelson Costa destacou que se trata de um projeto
antigo que não avançou em gestões anteriores devido à
constante troca de secretários. Explicou que a obra será
realizada em lotes e que os lotes 2, 3 e 4 ainda aguardam
verbas governamentais. Solicitou a organização e o
engajamento da comunidade para que os próximos trechos
também possam ser aprovados futuramente.
O Secretário de Obras, Gerônimo Rocha, informou que a
audiência pública é uma etapa essencial para dar
prosseguimento ao projeto e realizar seu protocolo junto aos
órgãos competentes. Ressaltou que imagens da rua serão
anexadas ao processo e que alguns pontos de drenagem de água
podem escoar para propriedades privadas. Assegurou que,
conforme o projeto, não haverá realocação de cercas. Informou
que o protocolo será aberto no dia 22 de julho de 2025, sendo
este um projeto sob responsabilidade do Governo do Estado,
por meio da SEAB (Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento). Esclareceu ainda que o andamento do
processo será de acesso público.
A senhora Caciana convidou os presentes para a próxima
reunião do Conselho de Desenvolvimento Rural, a ser realizada
no dia 7 de agosto de 2025, às 17 horas, na Casa do Agricultor.
Foram também registrados os nomes das comunidades que
ainda faltam para compor o Conselho, os quais serão
adicionados após a referida reunião, com a devida correção do
decreto correspondente.
Durante a audiência, um morador questionou a origem do
maquinário e dos materiais utilizados, sendo informado pelo
Prefeito que a execução será terceirizada. Outro morador
perguntou sobre o protocolo junto à Sanepar, sendo esclarecido
que este já pode ser iniciado.
Foi levantada a preocupação quanto à manutenção das estradas
enquanto a pavimentação não é realizada, especialmente após
as chuvas recentes. O senhor Sidnei Lox reforçou a
necessidade de manutenção periódica das estradas principais e

secundárias, considerando as dificuldades enfrentadas pelos
moradores.
O Secretário Gerônimo Rocha detalhou que o projeto
contempla estudos de tráfego, levantamento topográfico aéreo,
bases cartográficas, estudo hidrológico, levantamento
pluviométrico, análise de solo e estudo ambiental (fauna e
flora). Informou que o projeto também inclui sinalização,
lombadas, análise de curvas, implantação de calçadas nos
trechos comerciais e acostamentos nos demais. Esclareceu que
iluminação pública e rede de esgoto não estão contemplados
neste projeto.
Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que será
assinada por mim, Vitória Eduarda Lucio Dariva, e pela
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Rural, Rosemari
Ribas Machado.

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:164FB3E2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 17/09/2025. Edição 3365
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/